



平成21年8月12日

各位

株式会社T & Dホールディングス  
 (コード番号 8795 東証・大証第一部)  
 太陽生命保険株式会社  
 大同生命保険株式会社  
 T&Dフィナンシャル生命保険株式会社

### 平成22年3月期第1四半期決算のお知らせ

T&D保険グループ（T&Dホールディングス、太陽生命、大同生命、T&Dフィナンシャル生命）の平成22年3月期第1四半期（平成21年4月1日～平成21年6月30日）の決算について、以下のとおりお知らせいたします。

#### 契約業績

- 生命保険会社3社合算の契約業績（個人保険・個人年金保険）は、  
 新契約高は、1兆7,042億円、前年同期から15.2%の増加、  
 解約失効高は、1兆3,743億円、前年同期から8.1%の増加、  
 保有契約高は、58兆158億円、前年同期末から1.9%（前年度末から0.1%）の減少  
 となりました。

#### 損益関係（T & Dホールディングス連結）

- 経常収益は5,771億円、前年同期から14.6%の減少、  
 うち保険料等収入は4,299億円、前年同期から8.9%の増加となりました。
- 経常利益は、248億円、前年同期から20.0%の減少となりました。
- 四半期純利益は、108億円、前年同期から19.1%の増加となりました。

#### 業績予想（T & Dホールディングス連結）

- 業績予想の修正はありません。

以上

#### 【お問合せ先】

株式会社T & Dホールディングス	広報部	関山	TEL 03-3434-9181
太陽生命保険株式会社	広報課	木村	TEL 03-3434-5257
大同生命保険株式会社	広報課	古谷	TEL 03-3434-9190
T&Dフィナンシャル生命保険株式会社	広報課	稲生	TEL 03-3434-8840

[契約業績（個人保険・個人年金保険）]

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第1四半期累計	前年同期比	当第1四半期累計	前年同期比	当第1四半期累計	前年同期比	当第1四半期累計	前年同期比
新契約高	17,042	2,250 増 (15.2%増)	8,556	3,537 増 (70.5%増)	8,003	1,643 減 (17.0%減)	482	356 増 (281.9%増)
解約失効高 (解約失効率)	13,743	1,025 増 (8.1%増)	2,972 (1.71%)	170 減 (5.4%減) (0.12ポイント低下)	10,484 (2.71%)	1,278 増 (13.9%増) (0.40ポイント上昇)	286 (1.35%)	82 減 (22.3%減) (0.28ポイント低下)
保有契約高	580,158	11,272 減 (1.9%減)	177,371	5,383 増 (3.1%増)	381,167	15,963 減 (4.0%減)	21,619	691 減 (3.1%減)
新契約年換算保険料	365	96 増 (35.9%増)	102	3 増 (3.8%増)	169	16 増 (10.8%増)	93	76 増 (444.1%増)
うち医療保障・ 生前給付保障等	35	1 増 (4.4%増)	29	3 増 (14.9%増)	6	2 減 (26.7%減)	—	— (—)
保有契約年換算保険料	14,110	52 減 (0.4%減)	6,088	222 減 (3.5%減)	6,594	260 減 (3.8%減)	1,427	430 増 (43.2%増)
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,694	39 減 (2.3%減)	1,107	2 減 (0.2%減)	533	31 減 (5.6%減)	53	5 減 (9.4%減)

(注) 1. 新契約高には転換による純増加高を含んでおります。

2. 解約失効率は、年換算しておりません。

3. 保有契約高および保有契約年換算保険料は、当第1四半期末および前年同期末比を記載しております。

なお、保有契約高の前年度末比は、3社合算が0.1%減、太陽生命が2.2%増、大同生命が1.3%減、T&Dフィナンシャル生命が2.0%増、保有契約年換算保険料の前年度末比は、3社合算が0.1%減、太陽生命が0.7%減、大同生命が0.8%減、T&Dフィナンシャル生命が6.0%増です。

[損益関係]

(単位：億円)

	T&Dホールディングス連結		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第1四半期累計	前年同期比	当第1四半期累計	前年同期比	当第1四半期累計	前年同期比	当第1四半期累計	前年同期比
経常収益	5,771	985 減 (14.6%減)	2,911	75 増 (2.7%増)	2,438	1,165 減 (32.3%減)	1,037	619 増 (148.1%増)
うち保険料等収入	4,299	350 増 (8.9%増)	1,893	170 増 (9.9%増)	1,861	169 減 (8.4%減)	544	349 増 (179.4%増)
うち資産運用収益	1,236	83 減 (6.3%減)	477	27 減 (5.5%減)	298	327 減 (52.4%減)	470	275 増 (140.9%増)
経常費用	5,522	922 減 (14.3%減)	2,775	51 増 (1.9%増)	2,332	1,050 減 (31.1%減)	1,029	583 増 (131.0%増)
うち保険金等支払金	4,363	785 減 (15.2%減)	2,308	102 増 (4.7%増)	1,883	852 減 (31.2%減)	170	35 減 (17.1%減)
うち資産運用費用	415	125 減 (23.2%減)	137	48 減 (25.9%減)	120	185 減 (60.6%減)	153	104 増 (214.9%増)
経常利益	248	62 減 (20.0%減)	135	24 増 (21.6%増)	106	114 減 (51.8%減)	8	35 増 (—)
特別利益	4	2 減 (36.9%減)	4	4 増 (2,318.2%増)	0	6 減 (96.6%減)	0	0 増 (658.8%増)
特別損失	37	17 増 (89.5%増)	31	30 増 (3,268.2%増)	5	12 減 (68.7%減)	0	0 増 (6.6%増)
契約者配当準備金繰入額 (△戻入額)	47	57 減 (54.4%減)	16	16 減 (50.0%減)	31	40 減 (56.3%減)	△0	0 減 (—)
税引前四半期純利益	167	25 減 (13.1%減)	92	14 増 (18.0%増)	69	67 減 (49.3%減)	8	35 増 (—)
法人税等合計	59	43 減 (42.2%減)	34	5 減 (13.5%減)	20	46 減 (69.2%減)	2	10 増 (—)
四半期純利益	108	17 増 (19.1%増)	58	19 増 (49.8%増)	48	20 減 (30.0%減)	5	24 増 (—)
(参考) 資産運用関係収支 (一般勘定)	325	226 減 (41.0%減)	336	18 増 (5.8%増)	146	132 減 (47.6%減)	△143	105 減 (274.2%増)

(注) 1. T&Dホールディングス連結の数値については、生命保険会社3社の単純合算とは必ずしも一致いたしません。

2. 保険料等収入の3社単純合算は4,298億円（前年比8.9%増）です。

[その他の指標等]

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第1四半期末	前年同期比	当第1四半期末	前年同期比	当第1四半期末	前年同期比	当第1四半期末	前年同期比
基礎利益	380	31 増 (8.9%増)	82	13 減 (13.6%減)	140	88 減 (38.6%減)	156	132 増 (554.5%増)
逆ざや額	186	84 増	68	5 減	108	90 増	9	0 減

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第1四半期末	前年度末 比較増減	当第1四半期末	前年度末 比較増減	当第1四半期末	前年度末 比較増減	当第1四半期末	前年度末 比較増減
ソルベンシー・マージン比率			931.7%	65.3ポイント上昇	972.4%	151.7ポイント上昇	828.0%	8.8ポイント低下
実質純資産	10,129	1,491 増	3,814	510 増	5,398	935 増	917	45 増
有価証券差損益(一般勘定)	1,295	1,550 増	762	520 増	500	1,026 増	33	3 増
うち公社債	616	131 増	377	7 減	206	135 増	32	2 増
うち株式	1,288	842 増	644	557 増	644	284 増	—	—
うち外国証券	△393	24 増	△269	37 減	△123	61 増	△0	0 減
うちその他の証券	△222	546 増	1	2 増	△224	543 増	0	0 増
うち金銭の信託	—	—	—	—	—	—	—	—
うち買入金銭債権	6	6 増	9	5 増	△2	0 増	—	—
土地等の差損益	519	7 減	216	7 減	303	0 減	—	—

- (注) 1. 有価証券差損益については、有価証券のうち時価のあるものを記載しております。
2. 土地等の差損益については、原則として鑑定評価額(重要性の低い物件等については公示価格等)をもとに算出しております。
3. E E V 計算上の修正純資産は、グループが 6,350 億円(前年度末比 997 億円増)、太陽生命が 3,069 億円(同 369 億円増)、大同生命が 3,652 億円(同 609 億円増)、T&Dフィナンシャル生命が 656 億円(同 21 億円増)です。なお、平成 21 年 6 月末のグループの修正純資産は、生保 3 社の合計から、平成 20 年度に T&D ホールディングスが行った借入金および利息等諸費用の合計 1,028 億円を控除しています。

**[平成22年3月期通期業績予想]**

平成21年5月19日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。  
参考として、同日公表の業績予想を再掲いたします。

**○T&Dホールディングス連結**

(単位：億円)

	平成21年3月期実績	平成22年3月期予想	増減
経常収益	25,398	20,100	5,298 減 (20.9%減)
経常利益 (△損失)	△1,838	780	2,618 増 (-)
当期純利益 (△損失)	△890	180	1,070 増 (-)

1株当たり年間配当金予想は45円です。

なお、上記の前提となる生命保険会社3社(単体)の平成22年3月期の通期業績予想は次のとおりです。

(単位：億円)

	太陽生命	大同生命	T&Dフィナンシャル生命
経常収益	9,100 (2,021 減) (18.2%減)	9,700 (2,805 減) (22.4%減)	2,700 (153 減) (5.4%減)
経常利益 (△損失)	410 (1,046 増) (-)	500 (1,433 増) (-)	△140 (128 増) (47.8%減)
当期純利益 (△損失)	110 (265 増) (-)	170 (690 増) (-)	△100 (98 増) (49.5%減)

(注) 括弧内は平成21年3月期からの増減額・率です。

※実際の業績は、今後様々な要因によって、上記業績予想と大きく異なることがあります。

以 上